
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria nº. 555/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 34.931, de 12/04/2022, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 858792

PORTARIA Nº 1.167/2022-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1205462,
R E S O L V E:
I. exonerar VICTOR COSTA LIMA LEAL do cargo em comissão de Correge-
dor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 17 agosto de 2022.
II. nomear MARCELO DELGADO DIAS para exercer o cargo em comissão de 
Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Policia Civil, 
a contar de 17 agosto de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.168/2022-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1220191,
R E S O L V E:
I. exonerar HEMILSOM MARCELO FERREIRA MAUES do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de setembro de 2022.
II. nomear EDMILSON DANIEL DOS ANJOS JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.169/2022-CCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1175068,
R E S O L V E:
nomear MILENE DO SOCORRO DE LIMA GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 859136

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Adesão à ARP
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os autos do Protocolo 2022/ 982832, 
relativo a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2022-SEMAD/PMA - 
Pregão Eletrônico nº 9/2022- SEMAD/PMA, instruído nos termos do art. 
15, II da Lei no 8.666/93, e pela manifestação Jurídica da Casa Militar, por 
meio do parecer nº 096/2022 - AJUR/CMG-PA.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2022-SEMAD/
PMA - Pregão Eletrônico nº 9/2022- SEMAD/PMA, realizada pela SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, visando à con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos, especificamente o item 06 da ARP.
Belém – PA, 28 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 859042

EXTRATO DA PORTARIA Nº 045 DE FISCAL DE CONTRATO 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: nº 007/2022/CMG.
Empresa: TICKET SOLUÇÕES HDFTGT S/A.
CNPJ: 03506307/0001-57.
END: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício nº 02, Bairro: Santa Lúcia, 
Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000.
Vigência do Contrato: 01/04/2022 á 31/03/2023.
Fiscal: SD PM JONAS VILHENA CARDOSO, MF nº 6401646/2
Suplente de Fiscal: CB PM LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 4220329/1
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 046/2022 – FC/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: Processo de cotação eletrônica nº 002/2022/CMG.
Contratado: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME.
Fiscal: 3º SGT PM ANTÔNIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES, MF nº 5419539/3.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 859134
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1139/2022 – DI/CMG, 

DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ulianópolis/PA; Pe-
ríodo: 27 a 29/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 
CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; CB PM Jhemerson Cos-
ta Santos, 4219693/3; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 
4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1140/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA e Pa-
rauapebas/PA; Período: 26 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (ali-
mentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva 
das Mercês, 5902298/3; 2° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2; 
3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; CB PM Frank 
Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; SD PM Naslo Enrique Sousa Pereira, 
6401315/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1141/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ourilândia do Norte/
PA; Período: 28 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de 
Sousa, 57173389/3; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 
CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Carlos Alberto de 
Sousa Silva, 57222004/2; CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1142/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; 
Período: 27 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 
57199495/2; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; CB 
PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3; CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
57227675/2; SD PM Kenny Souza Carvalho, 06402259/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1143/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA e Xingua-
ra/PA; Período: 27 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 
54184962/3; 3° SGT PM Joelson Souza Santos, 57199482/2; CB PM Wa-
nderson Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Douglas Vieira Souto, 
4219227/2; CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1144/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rondon do Pará/PA e 
Eldorado dos Carajás/PA; Período: 27 a 30/09/2022; Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM 
Márcio da Cunha Cardoso, 4220585/2; 3° SGT PM Daniel dos Santos 
Carvalho, 54194238/4; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 4220254/4; SD 
PM Danilo Pantoja Magalhães, 6402551/2; SD PM Renan da Silva Pinho, 
5922322/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;


